
OGGETTO: BANDO DI REGIONE LOMBARDIA INFRASTRUTTURE DI RICARICA 
ELETTRICA PER ENTI PUBBLICI 2021 LINEA B. PRESA D’ATTO 
DEGLI ATTI CONTABILI. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE. IMPEGNO E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONI FINALI DEGLI IMPORTI RELATIVI ALL’ART. 113, 
COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.

IL DIRIGENTE
nella persona dell’Ing. Matteo Persico

in forza della delega prevista dall’art. 7 comma 6, del regolamento approvato con deliberazione del 
direttore generale n. 40 del 13.01.2022

Premesso che:
 Regione Lombardia con deliberazione di Giunta n. XI/4323 del 15 febbraio 2021 e 

successivi provvedimenti attuativi ha emanato il bando “Infrastrutture di ricarica elettrica 
per enti pubblici 2021” a sostegno dello sviluppo della mobilità sostenibile attraverso la 
realizzazione di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici (inclusa la mobilità lacuale e 
fluviale), favorendo l’utilizzo di veicoli a emissioni nulle allo scarico, per la riduzione 
delle emissioni di gas climalteranti e degli inquinanti locali quali PM10 e NOx derivanti 
dalla circolazione dei veicoli privati e delle flotte delle amministrazioni pubbliche;

 il bando destinato ai soggetti pubblici e alle pubbliche amministrazioni come individuate 
dalla l.r. 4 maggio 2020 n. 9 “Interventi per la ripresa economica” e dalla successiva DGR 
XI/3749 del 30 ottobre 2020 di attuazione della stessa l.r. n. 9/2020, finanzia la 
realizzazione di infrastrutture di ricarica di veicoli elettrici e prevede due linee di 
finanziamento:
◦ Linea A – Punti di ricarica per uso esclusivo delle flotte di veicoli elettrici del 

soggetto pubblico richiedente (veicoli in proprietà o con altri contratti di utilizzo);

◦ Linea B – Punti di ricarica collocati in aree pubbliche destinati al servizio pubblico di 
ricarica dei veicoli;

 con deliberazione n. 1007 del 20.05.2021 l’ASST Papa Giovanni XXIII ha approvato il 
progetto di fattibilità tecnico economica e relativi allegati redatto a firma dell’ing. Matteo 
Persico, dirigente dell’UOS Impiantistica, relativo ai “Punti di ricarica collocati in aree 
pubbliche destinati al servizio pubblico di ricarica dei veicoli – Linea B”;

 in data 21/05/2021 l’ASST Papa Giovanni XXIII ha inoltrato domanda di partecipazione al 
bando per la Linea B;



 in data 21.07.2021 con decreto n. 10018 Regione Lombardia ha pubblicato gli esiti 
istruttori delle domande di partecipazione al bando, in base ai quali l’ASST Papa Giovanni 
XXIII è risultata ammessa, ma non finanziata;

 in data 23.08.2021 è stato pubblicato sul BURL il decreto n. 10791, per effetto del quale 
l’ASST Papa Giovanni XXIII è risultata ammessa al finanziamento a seguito di rettifica e 
scorrimento della graduatoria;

 in data 23.08.2021 con decreto n. 14542 Regione Lombardia ha stanziato l’anticipo del 
finanziamento, pari ad € 100.000,00;

 con deliberazione n. 2499 del 30.12.2021 l’ASST Papa Giovanni XXIII ha approvato il 
progetto definitivo-esecutivo e relativi allegati, redatto dall’ing. Matteo Persico dirigente 
dell’UOS Impiantistica per un importo complessivo di € 200.000,00 di cui € 161.300,00 
per lavori ed € 38.700,00 per somme a disposizione;

Rilevato che:
 l’intervento è finanziato da Regione Lombardia con decreto n. 10791 del 23.08.2021;
 alle procedure di gara relative all’intervento sono stati assegnati:

◦ codice unico di progetto (CUP): C16G21008060002

◦ codici identificativi di gara (CIG):

▪ 9020907FF0 per fornitura, installazione e gestione infrastrutture di ricarica,

▪ 902091026E per lavori di allacciamento elettrico,

▪ Z0736E18FA per lavori integrativi per allacciamento elettrico,

▪ Z6A36DF002 per realizzazione segnaletica orizzontale;
 ove previsto sono state effettuate idonee procedure SinTel:

◦ Id 148604090 per fornitura, installazione e gestione infrastrutture di ricarica,

◦ Id 148605824 per lavori di allacciamento elettrico,

◦ Id 156169196 per lavori integrativi per allacciamento elettrico;
Considerato che: 
in data 28.06.2022 l’ing. Gianluca Santini  in qualità di direttore dei lavori:
 ha emesso il certificato di ultimazione dei lavori;
 ha predisposto gli atti contabili relativi al conto finale dei lavori;
 ha emesso il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto;
Dato atto che il quadro economico dell’intervento rimodulato risulta essere il seguente:

A.1.1 - Acquisto delle infrastrutture di ricarica €   44.487,80

A.1.2 - Installazione delle infrastrutture di ricarica €     1.100,81

A.1.3 – Opere di adeguamento dell'impianto elettrico, sostituzione 
POD e allacciamento

€   87.663,94

A.1.4 - Altre opere edili strettamente connesse con l'installazione 
dell'infrastruttura di ricarica

€   26.981,38 

A.2.1 - Spese per oneri della sicurezza €        800,00

Totale  A) € 161.033,93



B.1.1 - Spese di Progettazione (studio di fattibilità, definitivo, 
esecutivo)

€   3.220,68

B.2.1 - IVA sui lavori/forniture €  35.427,47

B.2.2 - IVA sulle spese di progettazione € 0,00

Totale  B) €   38.648,15

Totale generale € 199.682,08

Rilevato che:
 all’interno del quadro economico di progetto è stato definito l’importo da destinare al 

“Fondo per la progettazione e l’innovazione”, di cui all’art. 113, comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii;

 detto importo è stato definito sulla base delle attività svolte effettivamente dal personale 
interno e secondo quanto previsto dal regolamento relativo agli incentivi per funzioni 
tecniche approvato con deliberazione n. 1524 del 10.11.2022 nonché secondo quanto 
previsto dalla normativa di legge;

Considerato che in esecuzione di quanto previsto dal regolamento aziendale il RUP propone 
al direttore di struttura competente, la quota di incentivo da accantonare e da attribuire alle 
diverse figure professionali coinvolte nelle varie fasi della procedura pari a euro 3.220,68 
come di seguito descritto:
 pagamento di una quota pari a euro 1.785,55 al personale:

Periodo 
lavorativo nel 

quale ha 
preso parte il 

personale

Matr. Personale avente titolo Quota
€

10228 ALGAROTTI LORENA 74,40 2021-2022
340 BARONI GIUSEPPE 185,99 2021-2022

10233 BERARDINO BARBARA 74,40 2021-2022
25818 FOPPOLO MASSIMILIANO 185,99 2021-2022
09159 FRATTINI SABRINA 24,80 2021-2022
7302 MAGNERA ROSA 74,40 2021-2022
4095 MARZULLO MARIANNA 74,40 2021-2022

10571 MUZZI ALICE EMILIA 49,60 2021-2022
10399 PERSICO LUCA 185,99 2021-2022
5715 RONDI SERGIO 62,00 2021-2022

11147 SANTINI GIANLUCA 793,58 2021-2022

Totale 1785,55

 accantonamento, come previsto dai commi 3 e 4 dell’art. 113 del codice dei contratti, della 
somma di euro 1.338,51 pari al 20% del fondo e alla quota relativa ad attività svolte da 
dirigenti e personale esterno;

 accantonamento, come previsto dall’ art. 3 del regolamento relativo agli incentivi per 
funzioni tecniche approvato con deliberazione n. 1524 del 10.11.2022, la somma di euro 
96,62 per successivo riparto a cura dei Direttori di struttura tra il personale afferente a:



◦ SC Bilancio, Programmazione finanziaria e contabilità: euro 21,74

◦ SC Gestione e sviluppo delle risorse umane: euro 21,74

◦ SS Sicurezza Prevenzione Protezione: euro 21,74

◦ SC Affari generali: euro 21,74

◦ SC Avvocatura: euro 9,66
Dato atto che il quadro economico finale degli interventi relativo alle spese effettivamente 
sostenute è stato rendicontato a Regione Lombardia in via telematica giusto prot. n. 
T1.2022.0049022 del 30.06.2022 e che resta da rendicontare la quota relativa al fondo 
incentivante;
Rilevato che il costo dell’intervento trova copertura nelle autorizzazioni n. 602 sub 1;

DETERMINA

1. di prendere atto dei documenti contabili predisposti dal direttore dei lavori relativi al 
conto finale per un importo complessivo di € 199.682,08 IVA compresa;

2. di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori emesso in data 28.06.2022 
dall’ing. Gianluca Santini in qualità di direttore dei lavori;

3. di dare atto che il quadro economico dell’intervento risulta essere il seguente:

A.1.1 - Acquisto delle infrastrutture di ricarica €   44.487,80

A.1.2 - Installazione delle infrastrutture di ricarica €     1.100,81

A.1.3 – Opere di adeguamento dell'impianto elettrico, sostituzione 
POD e allacciamento

€   87.663,94

A.1.4 - Altre opere edili strettamente connesse con l'installazione 
dell'infrastruttura di ricarica

€   26.981,38 

A.2.1 - Spese per oneri della sicurezza €        800,00

Totale  A) € 161.033,93

B.1.1 - Spese di Progettazione (studio di fattibilità, definitivo, 
esecutivo)

€   3.220,68

B.2.1 - IVA sui lavori/forniture €  35.427,47

B.2.2 - IVA sulle spese di progettazione € 0,00

Totale  B) €   38.648,15

Totale generale € 199.682,08

4. di definire in € 3.220,68 l’importo da destinare al fondo di cui all’art. 113, comma 2, del 
D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.

5. di disporre il pagamento di una quota pari a euro 1.785,55 sulla base della definizione 
proposta dal RUP di seguito meglio dettagliata:



Periodo 
lavorativo 

nel quale ha 
preso parte 
il personale

Matr. Personale avente titolo Quota
€

10228 ALGAROTTI LORENA 74,40 2021-2022
340 BARONI GIUSEPPE 185,99 2021-2022

10233 BERARDINO BARBARA 74,40 2021-2022
25818 FOPPOLO MASSIMILIANO 185,99 2021-2022
09159 FRATTINI SABRINA 24,80 2021-2022
7302 MAGNERA ROSA 74,40 2021-2022
4095 MARZULLO MARIANNA 74,40 2021-2022

10571 MUZZI ALICE EMILIA 49,60 2021-2022
10399 PERSICO LUCA 185,99 2021-2022
5715 RONDI SERGIO 62,00 2021-2022

11147 SANTINI GIANLUCA 793,58 2021-2022

Totale 1785,55

6. di incaricare la SC Gestione e sviluppo delle risorse umane dell’erogazione delle singole 
quote;

7. di accantonare, come previsto dai commi 3 e 4 dell’art. 113 del codice dei contratti, la 
somma di euro 1.338,51 pari al 20% del fondo e alla quota relativa ad attività svolte da 
dirigenti e personale esterno

8. di accantonare, come previsto dall’ art. 3 del “Regolamento interno per la costituzione e 
la ripartizione degli incentivi” approvato con deliberazione n. 1524 del 10.11.2022, la 
somma di euro 96,62 per successivo riparto a cura dei Direttori di struttura tra il 
personale afferente a:

◦ SC Bilancio, Programmazione finanziaria e contabilità: euro 21,74
◦ SC Gestione e sviluppo delle risorse umane: euro 21,74
◦ SS Sicurezza Prevenzione Protezione: euro 21,74
◦ SC Affari generali: euro 21,74
◦ SC Avvocatura : euro 9,66

9. di imputare l’importo complessivo di € 3.220,68 all’autorizzazione n. 602/2022 sub 1 
dell’esercizio di competenza;

10. di dare atto che sono state rendicontate a Regione Lombardia le somme relative ai lavori 
effettuati;

11. di dare mandato al RUP di rendicontare a Regione Lombardia, mediante la trasmissione 
di copia del presente atto, la spesa relativa all’accantonamento e al riparto della quota 
inerente il fondo per la progettazione e l’innovazione di cui all’art. 113 comma 2 del 
D.lgs 50/2016.

IL DIRIGENTE
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Ing. Matteo Persico

Il responsabile del procedimento: ing. Matteo Persico
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 790/22)

Oggetto: BANDO DI REGIONE LOMBARDIA INFRASTRUTTURE DI RICARICA ELETTRICA PER ENTI PUBBLICI 
2021 LINEA B. PRESA D’ATTO DEGLI ATTI CONTABILI. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONI FINALI DEGLI IMPORTI RELATIVI ALL’ART. 113, 
COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 30/12/2022 Il dirigente

Ing.  Persico Matteo



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

602/22 1 x  3220,68 

     

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:   90699    Importo 1:  3220,68

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 30/12/2022 Il dirigente

Ing. Persico Matteo



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

102290210 Acconti a fornitori per imm.ni 
materiali  in corso 602/2022 1 € 3220,68 

     

     

     

Bergamo, 30/12/2022 Il Direttore 

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2022-12-30T13:18:13+0000




